



León Efrén Jiménez Domínguez

Asociado

Paseo de la Reforma 115, Piso 19
Col. Lomas de Chapultepec
C.P. 11000, México, D.F.
México

Tel: +52 (55) 2623.0552 ext. 2303

Online: www.wll.com.mx

E-mail: ljimenez@wll.com.mx

Síntesis de experiencia profesional

Con más de 4 años de experiencia, León Jiménez se ha especializado en materia de competencia económica.

Participó en la asesoría para la notificación de concentración entre dos de las principales compañías en el mercado de servicios petroleros en campo, una de las operaciones más relevantes notificadas ante la Comisión Federal de Competencia Económica.

En materia de investigaciones por prácticas anticompetitivas, León ha participado en la asesoría a entidades financieras, Instituciones de Banca Múltiple y Administradoras de Fondos para el Retiro, en el marco de investigaciones por prácticas monopólicas absolutas. Asimismo, ha participado en auditorías en materia de competencia en el sector financiero y de transporte, así como en la evaluación preventiva de prácticas comerciales de importantes empresas del sector farmacéutico y de telecomunicaciones.

Previamente, León formó parte del equipo jurídico de importantes empresas transnacionales, Pfizer y Axa. Participó en procesos de M&A, elaboración de contratos con proveedores y clientes, elaboró actas de asamblea, constitución de sociedades mercantiles y asesoró al área de inversiones.

Formación académica

Universidad Nacional Autónoma de México, México, D.F., Licenciado en Derecho, 2008-2013

Trayectoria laboral

2017 - a la fecha: **Asociado, Woodhouse Lorente Ludlow, S.C.,** Ciudad de México

2015 - 2017: **Consultor, Agon Economía y Derecho, S.C.,** Ciudad de México

2015-2016 **Abogado Jr., Axa Seguros, S.A. de C.V.,** Ciudad de México

2013 - 2014: **Pasante, López Velarde, Heftye y Soria, S.C.,** Ciudad de México

2010 - 2012: **Becario, Pfizer, S.A. de C.V.,** Ciudad de México

Idiomas

Español e inglés (100%)